
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
23 мая 2022 года № 395-пп

Иркутск

О внесении изменений в Положение о ежегодном конкурсе 
«Журналист года Иркутской области»

В целях формирования единого информационного пространства 
Иркутской области, поощрения творческой активности, профессиональных 
достижений журналистов Иркутской области, выявления журналистов, 
заслуживающих своей деятельностью наибольшего уважения и признания, 
руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, 
Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Положение о ежегодном конкурсе «Журналист года 
Иркутской области», утвержденное постановлением администрации Иркутской 
области от 27 марта 2008 года № 71-па, следующие изменения:

1) пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. В конкурсе могут участвовать штатные и внештатные авторы и (или) 

авторские коллективы, главные редакторы средств массовой информации, 
зарегистрированных в соответствии с законодательством и осуществляющих 
свою деятельность на территории Иркутской области, подготовившие 
материалы о событиях, связанных с Иркутской областью (далее -  участники 
конкурса).»;

2) подпункт 1 пункта 4 изложить в следующей редакции:
«1) определяются дата и место проведения конкурса. Дата проведения 

конкурса должна быть не позднее 20 ноября;»;
3) пункт 81 признать утратившим силу;
4) в пункте 12:
подпункт 2 изложить в следующей редакции:
«2) для телевизионных средств массовой информации:
«Телевизионный корреспондент»;
«Телевизионный оператор»;
«Телевизионный ведущий»;
«Специальный репортаж»;
подпункт 5 изложить в следующей редакции:
«5) для районных (городских) средств массовой информации:



2

«Корреспондент печатных районных (городских) средств массовой 
информации»;

«Телевизионный корреспондент районных (городских) средств массовой 
информации»;

«Аналитический материал в районных (городских) средствах массовой 
информации»;

подпункт 7 признать утратившим силу;
5) пункт 16 изложить в следующей редакции:
«16. Для участия в номинациях «Корреспондент печатных средств 

массовой информации» и «Корреспондент печатных районных (городских) 
средств массовой информации» предоставляются работы, выполненные в 
любых жанрах.»;

6) пункт 19 изложить в следующей редакции:
«19. В номинациях, указанных в подпункте 5 пункта 12 настоящего 

Положения, могут участвовать представители средств массовой информации, 
осуществляющих свою деятельность на территории муниципального района 
(городского округа) Иркутской области с численностью населения не более 
350 тысяч человек.

В номинации «Аналитический материал в районных (городских) 
средствах массовой информации» могут участвовать представители всех типов 
средств массовой информации.»;

7) пункт 20 признать утратившим силу;
8) пункт 221 признать утратившим силу;
9) подпункт 7 пункта 261 признать утратившим силу;
10) в абзаце первом пункта 30 слова «в подпунктах 6, 7» заменить 

словами «в подпункте 6»;
11) в абзаце первом пункта 35 слово «включая» заменить словами «за 

исключением»;
12) пункт 37 изложить в следующей редакции:
«37. На втором этапе конкурса результаты голосования на первом этапе 

конкурса обнуляются. Работы всех участников конкурса, вышедших во второй 
этап конкурса, оценивает совет жюри конкурса, состоящий из председателя 
жюри конкурса и руководителей секций жюри конкурса.

Совет жюри конкурса оценивает конкурсные работы по 10-балльной 
системе по каждому из критериев, указанных в пунктах 26, 261 настоящего 
Положения. Председатель жюри конкурса оценивает работы участников 
конкурса по 15-балльной системе. Руководители секций жюри конкурса 
оценивают работы участников конкурса в своей секции по 15-балльной 
системе.»;

13) пункт 47 изложить в следующей редакции:
«47. Победители в номинациях конкурса и обладатель специального 

приза конкурса награждаются дипломами и премиями в размере 36 842 рубля. 
Премии являются социальными выплатами. Для получения социальной 
выплаты победителям конкурса и обладателю специального приза конкурса



3

необходимо в течение 10 календарных дней после дня изготовления протокола 
жюри конкурса об итогах конкурса представить в управление пресс-службы и 
информации Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской 
области анкету согласно приложению 2 к настоящему Положению, а также 
согласие на обработку персональных данных согласно приложению 3 к 
настоящему Положению.»;

14) в пункте 48 слова «(включая пресс-службу)» исключить;
15) в пункте 50 слова «в приложении» заменить словами 

«в приложении 1»;
16) нумерационный заголовок приложения после слова «Приложение» 

дополнить цифрой «1»;
17) дополнить приложениями 2, 3 (прилагаются).
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

Первый заместитель Губернатора 
Иркутской области -  Председатель 
Правительства Иркутской области К.Б. Зайцев



Приложение 1
к постановлению Правительства
Иркутской области
от 23 мая 2022 года  № 395-пп

«Приложение 2
к Положению о ежегодном 
конкурсе «Журналист года 
Иркутской области»

АНКЕТА

Фамилия Имя Отчество (при наличии)

Контактный телефон____________________________________

Реквизиты для перечислений:
Наименование банка____________________________________
БИК банка_____________________________________________
ИНН/КПП банка_______________________________________
Лицевой счет получателя________________________________

Достоверность сведений, указанных в анкете, подтверждаю.

Приложение:
копия паспорта (страницы 2, 3);
копия ИНН (индивидуальный номер налогоплательщика).

)юьтсонлоп )иичилан ирп( овтсечтО ямИ яилимаФ( )ьсипдоп(

« » 20 Г.

(дата заполнения анкеты)».



Приложение 2
к постановлению Правительства 
Иркутской области
от 23 мая 2022 года  № 395-пп

«Приложение 3
к Положению о ежегодном 
конкурсе «Журналист года 
Иркутской области»

СОГЛАСИЕ 
НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

_________________________________________________ ,
(Фамилия Имя Отчество (при наличии))

(документ, удостоверяющий личность, выдан (кем и когда))

(адрес регистрации)

даю свое согласие аппарату Губернатора Иркутской области и Правительства 
Иркутской области на автоматизированную, а также без использования 
средств автоматизации обработку моих персональных данных, а именно на 
совершение действий, предусмотренных пунктом 3 статьи 3 Федерального 
закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных», указанных 
в документах, представленных для участия в ежегодном конкурсе «Журналист 
года Иркутской области», для проверки достоверности представленной 
информации.

Также даю свое согласие аппарату Губернатора Иркутской области и 
Правительства Иркутской области на использование биометрических 
персональных данных (фотографии с награждения победителей ежегодного 
конкурса «Журналист года Иркутской области» для размещения на 
официальном сайте Правительства Иркутской области в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» и в средствах массовой 
информации).

Данное согласие действует до достижения целей обработки 
персональных данных или в течение срока хранения информации.

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему 
письменному заявлению. Я  подтверждаю, что, давая такое согласие, я 
действую по собственной воле и в своих интересах.

)юьтсонлоп )иичилан ирп( овтсечтО ямИ яилимаФ( )ьсипдоп(

« » 20 Г .» .


